
Matriz Curricular Base
Ciclo de Formação 2025/2028

Português

Língua Estrangeira: Inglês

Área de Integração

TIC

Ed. Fisica

Matemática 

Economia

Direito

Direito Processual

Organização Judiciária e Práticas Registral / Notarial

Informática e Contabilidade Judiciais

Técnicas de Administração, Atendimento e Relações-Públicas

Cidadania e Desenvolvimento

Consolidação de Aprendizagens

Formação em Contexto de Trabalho

Total

Total
Horas

1º Ano
Aulas

2º Ano
Aulas

3º Ano
Aulas

320

220

220

100

140

84

64

68

84

62

100

72

80

70

120

72

60

100

200

200

38

58

50

100 100

72

600

225

150

225

215

121

97

175

50

75

75

200

50

75

50

60

49

100600 200 300

2700

3300

1000 901 799

1100 1101 1099

Técnico/a Serviços Jurídicos
Plano de Formação 2025/2028

54


