



Técnico/a Serviços Jurídicos

Plano de Formação 2025/2028

Matriz Curricular Base Ciclo de Formação 2025/2028	Total Horas	1º Ano Aulas	2º Ano Aulas	3º Ano Aulas
Português	320	84	100	120
Língua Estrangeira: Inglês	220	64	72	72
Área de Integração	220	68	80	60
TIC	100	84		
Ed. Física	140	62	70	
Matemática	100	38	50	
Economia	200		100	100
Direito	200	58	54	72
Direito Processual	600	215	175	200
Organização Judiciária e Práticas Registral / Notarial	225	121	50	50
Informática e Contabilidade Judiciais	150		75	75
Técnicas de Administração, Atendimento e Relações-Públicas	225	97	75	50
Cidadania e Desenvolvimento		60		
Consolidação de Aprendizagens		49		
Formação em Contexto de Trabalho	600	100	200	300
Total	2700	1000	901	799
	3300	1100	1101	1099